
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: fornitura in service di n. 1 sistema diagnostico per l’estrazione, la preparazione e l’amplificazione 
genetica degli acidi nucleici in PCR Realtime occorrente alla UOC Laboratorio di Patologia clinica. Cig 
7571992D75 Esercizio Opzione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario protempore e del Direttore 

Socio-Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Direttori delle UOC Farmacia, del Direttore della UOC Controllo di Gestione e del 

Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenuta nel 

“visto contabile” e nella nota allegata; 

DETERMINA

1) di autorizzare ed approvare, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio, 

l’esercizio dell’opzione di durata del contratto di 12 mesi, ovvero fino al 01/02/2026, e l’opzione di 

incremento del 20 %, prevista dalla documentazione di gara nell’ambito della fornitura in service di un 

sistema diagnostico per l’estrazione, la preparazione e l’amplificazione genetica degli acidi nucleici in PCR 

Realtime occorrente alla UOC Laboratorio di Patologia - in favore della Società ROCHE DIAGNOSTICS SPA 

con sede legale a MONZA (Monza-Brianza) p.IVA 10181220152, in esecuzione della determina n. 34/DG 

del 23/01/2019, alle condizioni tecniche ed economiche indicate nella documentazione di gara, per un 

importo complessivo presunto di euro 206.666,20 IVA esclusa ovvero euro 252.132,76 IVA inclusa;

2) di stabilire, a garanzia degli obblighi contrattuali, un’integrazione della cauzione definitiva a carico della 

Ditta aggiudicataria di euro 10% dell’importo complessivo aggiudicato con la presente determina ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

3) di confermare la Dr.ssa Barbara Pieretti in servizio presso la UOC Laboratorio Analisi, quale direttore 

dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

4) di nominare quali collaboratori principali del DEC la Rag. Sara Riccardi e il Dott. Andrea Tebaldi entrambi 

in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica;

5) di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. verrà accantonato in sede di 

bilancio ed in via precauzionale, previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento 

Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica; 



2

6)  di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale; 

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

Dr. Alberto Carelli

per i pareri infrascritti

     Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario pro tempore  Il Direttore Socio-Sanitario

        Dott. Matteo Biraschi                Dr. Edoardo Berselli   Dr. Nazzareno Firmani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. n. 50/2016 smi recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

– Legge Regionale n. 19 del 08/08/2022 recante ad oggetto: “Organizzazione del servizio sanitario 

regionale”;

– Legge 120 dell’11 settembre 2020 recante ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali.Decreto semplificazioni».

Si richiamano le seguenti determine:

- determina n. 396/DG del 06/07/2018 recante ad oggetto: “Autorizzazione a contrarre per la fornitura 

in service di n. 1 Sistema diagnostico per l’estrazione, la preparazione e l’amplificazione genetica degli 

acidi nucleici in PCR Realtime occorrente alla UOC Laboratorio di Patologia Clinica.;



3

- determina n. 34 del 23/01/2019 recante ad oggetto: “Fornitura in service di n. 1 Sistema diagnostico 

per l’estrazione, la preparazione e l’amplificazione genetica degli acidi nucleici in PCR Realtime occorrente 

alla UOC Laboratorio di Patologia Clinica. Aggiudicazione definitiva.”;

- determina n. 274 del 23/05/2019 recante ad oggetto: “Fornitura in service di n. 1 Sistema diagnostico 

per l’estrazione, la preparazione e l’amplificazione genetica degli acidi nucleici in PCR Realtime aggiudicato 

con determina n. 34/2019. Attivazione test opzionale.”.

In via preliminare, si rappresenta che, con Legge Regionale Marche n. 19 del 08/08/2022 avente ad oggetto 

"Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale", è stata soppressa l'ASUR Marche in data 31/12/2022 sono 

state costituite, e divenute operative dall'01/01/2023, n. 5 Aziende Sanitarie Territoriali (AST), tra cui l'Azienda 

Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino nella quale in data 01/01/2023 è stata incorporata l'Azienda 

Ospedaliera "Ospedali Riuniti Marche Nord".

Con determina n. 396/DG del 06/07/2018 è stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 smi – per la fornitura in service di n. 1 sistema diagnostico per l’estrazione, la 

preparazione e l’amplificazione genetica degli acidi nucleici in PCR Realtime occorrente alla UOC Laboratorio 

di Patologia clinica, per la durata di 4 anni prevedendo nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, le seguenti opzioni contrattuali: 

- fornitura di test opzionali;

- incremento annuale del 20% della quota relativa ai reagenti, Kit e consumabili;

- proroga contrattuale di ulteriori 12 mesi (alla Ditta aggiudicataria verrà corrisposto l’85% del 

valore contrattuale annuo).

In esito a procedura di gara avviata dall’allora AORMN, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 smi, la 

fornitura in service di n. 1 sistema diagnostico per l’estrazione, la preparazione e l’amplificazione genetica 

degli acidi nucleici in PCR Realtime è stata affidata, con giusta determina n. 34/DG/2019, in favore della 

società ROCHE DIAGNOSTICS SPA con sede legale a MONZA (Monza-Brianza) p.IVA 10181220152, fino al 

31/01/2025, per un importo di euro 562.216,00 IVA esclusa ovvero euro 685.903,52 IVA inclusa oltre ad euro 

23.461,20 annuali IVA esclusa per la fornitura di test opzionali, euro 21.798,80 annuali IVA esclusa per 

l’opzione di incremento del 20% e di complessivi euro 119.471,00 iva esclusa per l’85% dell’opzione di ulteriori 

12 mesi.

Con determina n. 274/DG del 23/05/2019 l’allora Azienda Marche Nord aveva approvato ed autorizzato 

l’attivazione del test opzionale di virologia ‘genotipo HCV’ per un importo complessivo quadriennale di euro 

93.844,80 IVA esclusa ovvero euro 114.490,66 IVA inclusa.

Stante l’approssimarsi della scadenza contrattuale, il DEC ha evidenziato la necessità di esercitare l’opzione 

di ulteriori 12 mesi e l’opzione di incremento del 20% della quota relativa ai reagenti, Kit e consumabili al fine 



4

di non interrompere l’attività di diagnostica così come già disciplinato dalla documentazione di gara (cfr. 

comunicazione ID: 1182061|08/01/2025|PROV).

Pertanto, la scrivente Azienda ha proceduto a comunicare alla Società ROCHE DIAGNOSTICS SPA, con nota 

prot: 0001342|09/01/2025|AST-PUMN|PROV|P|160.10.10/2018/PROV/110, la volontà di voler esercitare le 

opzioni contrattuali summenzionate alle condizioni tecniche ed economiche indicate nella documentazione di 

gara. 

La stessa, con nota prot.: 0002584|15/01/2025|AST-PUMN|AAGG|A|160.10.10/2018/PROV/110, si è resa 

disponibile all’esercizio dell’opzione di che trattasi. 

Occorre precisare al riguardo che l’aggiudicatario ha sempre adempiuto con regolarità e puntualità agli 

obblighi contrattuali nei confronti dell’allora AORMN oggi AST PU e che, attualmente, non sussistono 

convenzioni attivate da Consip o da SUAM.

In ragione di quanto sopra si rende necessario procedere all’esercizio dell’opzione contrattuale prevista dai 

documenti di gara di ulteriori 12 mesi, ovvero fino al 01/02/2026, e dell’opzione di incremento annuale del 

20% della quota relativa ai reagenti, Kit e consumabili, per il valore previsto e stimato in euro 206.666,20 IVA 

esclusa ovvero euro 252.132,76 IVA inclusa. 

Si ritiene opportuno fornire alcune precisazioni:

 la società dovrà prestare garanzia degli obblighi contrattuali mediante integrazione della cauzione 

definitiva a carico dell’Impresa aggiudicataria pari al 10% dell’importo complessivo aggiudicato con la 

presente determina (IVA esente) ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

 per quanto concerne la spesa da imputare alla UOC Farmacia, si rinvia al prospetto ‘attestazione 

contabile altro dirigente’ (all.1) dei Direttori della UOC Farmacia di AST PU acquisita al protocollo con 

nota ID: 3143447|16/06/2025|PROV ed allegata al presente provvedimento; 

 la Dr.ssa Barbara Pieretti in servizio presso la UOC Laboratorio Analisi, già nominata DEC con 

precedente provvedimento, viene confermata Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 

101 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

 la Rag. Sara Riccardi e il Dott. Andrea Tebaldi, entrambi in servizio presso la UOC Approvvigionamento 

Beni Servizi e Logistica, hanno collaborato e collaboreranno con il DEC partecipando alla redazione 

degli elaborati di natura contabile-amministrativa svolgendo tutte le attività necessarie mediante 

l’utilizzo degli applicativi informatici, in qualità di referenti della presente procedura

 l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., verrà accantonato in sede di bilancio, in via 

precauzionale, previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti 

del relativo importo da parte della U.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica. 



5

Prospetto economico AST PU

Importo di aggiudicazione det. 34/2019 iva 
esclusa

€ 562.216,00 di cui:
€ 126.240,00 0511020105 canoni di noleggio

€ 435.976,00 0505120101 acq altre prestazioni sanitarie

Importo di aggiudicazione det. 34/2019 iva 
inclusa

€ 685.903,52 di cui:
€ 154.012,80 0511020105 canoni di noleggio

€ 531.890,72 0505120101 acq altre prestazioni sanitarie
Opzione quadriennale fornitura test opzionali 
iva esclusa (già esercitata con determina 
274/DG del 23/05/2019)

€ 93.844,80

a) Opzione incremento del 20% della quota 
relativa ai reagenti, kit e consumabili iva 
esclusa

€ 87.195,20

b) Opzione complessiva di ulteriori 12 mesi 
iva esclusa (85%) € 119.471,00

TOTALE OPZIONI a+b IVA esclusa € 206.666,20

IVA 22% su opzioni a+b € 45.466,56

TOTALE OPZIONI a+b IVA inclusa € 252.132,76

Infine, relativamente alla legittimità dell’esercizio delle opzioni si rappresenta che:

- le opzioni sono previste dall’art. 106, comma 1 let. a, del D.Lgs. n. 50/2016 smi e sono state comunque 

contemplate nell’art. 2 del Capitolato speciale;

- costante ed uniforme giurisprudenza (vedasi tra le altre TAR Lazio sez. II-bis n. 9212/2018) affermano 

la legittimità della c.d. proroga programmata, regolarmente inserita e prevista nel quadro economico del 

contratto in quanto gli operatori economici partecipati sono informati fin dall’inizio della durata massima 

stimata dell’appalto e conseguentemente del relativo importo contrattuale massimo stimato.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina: 

1) di autorizzare ed approvare, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio, 

l’esercizio dell’opzione di durata del contratto di 12 mesi, ovvero fino al 01/02/2026, e l’opzione di 

incremento del 20 %, prevista dalla documentazione di gara nell’ambito della fornitura in service di 

un sistema diagnostico per l’estrazione, la preparazione e l’amplificazione genetica degli acidi nucleici 

in PCR Realtime occorrente alla UOC Laboratorio di Patologia - in favore della Società ROCHE 

DIAGNOSTICS SPA con sede legale a MONZA (Monza-Brianza) p.IVA 10181220152, in esecuzione 

della determina n. 34/DG del 23/01/2019, alle condizioni tecniche ed economiche indicate nella 

documentazione di gara, per un importo complessivo presunto di euro 206.666,20 IVA esclusa ovvero 

euro 252.132,76 IVA inclusa;

2) di stabilire, a garanzia degli obblighi contrattuali, un’integrazione della cauzione definitiva a carico 

della Ditta aggiudicataria di euro 10% dell’importo complessivo aggiudicato con la presente determina 

ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;



6

3) di confermare la Dr.ssa Barbara Pieretti in servizio presso la UOC Laboratorio Analisi, quale direttore 

dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

4) di nominare quali collaboratori principali del DEC la Rag. Sara Riccardi e il Dott. Andrea Tebaldi 

entrambi in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica;

5) di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. verrà accantonato in sede 

di bilancio ed in via precauzionale, previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e 

Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della U.O.C. Approvvigionamento Beni e 

Servizi e Logistica; 

6) di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale; 

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.. 

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line: 

X INTEGRALE (comprensiva degli allegati).

Il Direttore 

Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Francesca Stefanini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All_1 Attestazione contabile altro dirigente.


	NumeroDataRep: n. 1139 del 12 settembre 2025
		2025-08-07T12:12:05+0200
	FRANCESCA STEFANINI


		contact.02
	2025-08-18T09:37:13+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2025-09-12T08:32:49+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-12T09:09:29+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-12T09:13:41+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-12T09:48:47+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




